SỞ Y TẾ HÒA BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT HUYỆN TÂN LẠC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-TTYT           Tân Lạc, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-TTYT ngày 09/01/2024 của Trung tâm Y tế

huyện Tân Lạc về chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức

khỏe tâm thần năm 2024;

Căn cứ kết quả công tác năm 2023, Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng

Kế hoạch Phòng chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn năm 2024, cụ thể như

sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành và cả hệ thống tổ chức

chính trị trong lĩnh vực quản lý chất lượng, nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng,

cán bộ viên chức, học sinh nhà trường về tác hại, cách phòng ngừa giảm tác hại của

việc sử dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác nhằm đảm bảo sức khỏe

cộng đồng, góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội ổn

định bền vững;

Phòng ngừa và giảm thiểu tác hại của việc lạm dụng rượu, bia và đồ uống có

cồn khác đối với sức khỏe cộng đồng, trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh

tế - xã hội ổn định và bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

Giảm mức gia tăng tỷ lệ sử dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác

trung bình ở người trưởng thành (từ 15 tuổi trở lên).

Phòng ngừa, ngăn chặn việc tiếp cận với rượu, bia và các loại đồ uống có cồn

khác của người dưới 18 tuổi, cán bộ, viên chức, người lao động…không sử dụng

rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác trong giờ làm việc, tại nơi làm việc.

Phòng ngừa người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia và

các loại đồ uống có cồn khác; phòng ngừa bạo lực gia đình, gây rối trật tự nơi công

cộng do rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác.

Phấn đấu 80% người dân trong huyện được tiếp cận thông tin, giáo dục, truyền

thông về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác, đặc

biệt là những bệnh lý phát sinh hoặc bệnh lý sẵn có bị tăng nặng do lạm dụng rượu,

bia và các loại đồ uống có cồn khác.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo

Chương trình Phòng chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn cần có sự

quan tâm, chỉ đạo, hỗ trợ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Ban giám đốc

Trung tâm Y tế huyện;

Tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ các quy định của Luật, các văn bản hướng

dẫn có liên quan.

Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại cảu việc lạm

dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác; tăng cường các biện pháp quản lý đối với

rượu thủ công.

Nhân lực: Trạm Y tế phân công 01 cán bộ phụ trách hoạt động chương trình

Phòng chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn.

2. Thông tin, giáo dục, truyền thông

- Tăng cường các hoạt động về giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận

thức của cộng đồng về  tác hại của việc lạm dụng rượu, bia và các loại đồ uống có

cồn khác; chính sách,  pháp luật về phòng, chống tác hai của lạm dụng rượu, bia và

các loại đồ uống có cồn khác…

- Lồng ghép nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống tác hại

của việc lạm dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác với các buổi truyền

thông khác đặc biệt lưu ý đến các đối tượng là học sinh trong trường học.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện trong việc kiểm

soát các cơ sở sản xuất, nhà hàng, cửa hàng bán rượu, bia và các loại đồ uống có cồn

khác.

- Tăng cường mở các lớp tập huấn nhầm nâng cao trình độ, năng lực cho đội

ngũ cán bộ chuyên môn ở các cấp ngộ độc phẩm do rượu, bia và các loại đồ uống có

cồn khác ở các xã, thị trấn.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tác hại

của rượu, bia.

Đưa quy định cấm uống rượu, bia tại nơi làm việc, cấm uống rượu, bia ngay

trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc và các quy định khác về

phòng, chống tác hại của bia, rượu vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, tiêu

chuẩn xét thi đua, khen thưởng của các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị.

Ký cam kết giữa cơ quan đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức người lao

động trong việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong

thời gian làm việc và giữa giờ nghỉ tại nơi làm việc, đã uống rượu, bia không điều

khiển phương tiện tham gia giao thông.

Thường xuyên kiểm tra đôn đốc thực hiện các quy định của luật phòng chống

tác hại của bia, rượu tại cơ quan đơn vị. Không xét tặng các danh hiệu thi đua, khen

thưởng và các hình phạt xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu,

bia.

Lồng ghép công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của

rượu bia vào các chương trình mục tiêu Y tế - dân số khác như chương trình phòng,

chống các bệnh không lây nhiễm, chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá…

Thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm quy định cấm sử dụng rượu bia

và các loại đồ uống có cồn khác ngay trước, trong thời gian làm việc, tại nơi làm

việc trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực.

III. KINH PHÍ

Ngân sách theo quy định của pháp luật và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các hoạt động trên địa bàn

huyện theo quy định.

Là đơn vị đầu mối của nghành Y tế huyện, chủ động hợp tác với các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các hoạt động về phòng, chống tác hại của

bia, rượu; tổ chức thực hiện Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và các văn bản

liên quan; theo dõi, đôn đốc các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, thị trấn trong việc

tổ chức triển khai tực hiện các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch này; tổ chức kiểm

tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết và định kỳ hằng năm báo cáo kết quả triển khai tực

hiện cho Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện.

Chỉ đạo triển khai hiệu quả các biện pháp khám sàng lọc, phát hiện sớm, tư

vấn, can thiệp giảm tác hại cho người có yếu tố nguy cơ với sức khỏe do uống rượu,

bia; chẩn đoán điều trị và phục hồi chức năng cho người mắc bệnh hoặc rối loạn

chức năng do uống rượu, bia.

1.1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng

Phối hợp với chương trình Phòng chống tác hại lạm dụng đồ uống có cồn -

Khoa Y tế công cộng, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng tham mưu cho lãnh đạo đơn

vị chỉ đạo, điều hành, đánh giá trách nhiệm, tiến độ, hiệu quả thực hiện các hoạt

động của kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổng kế, rút kinh nghiệm thực hiện kế hoạch theo

đúng quy định;

Phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán điều phối nhân

lực thực hiện các hoạt động của kế hoạch này.

1.2. Phòng Tổ chức hành chính và Tài chính Kế toán

Phối hợp, tham mưu cho lãnh đạo đơn vị về công tác in ấn tài liệu, mua băng

rôn… cho hoạt động chương trình theo kế hoạch.

Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng, khoa Y tế công

cộng, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng, chuyên trách chương trình để điều phối nhân

lực thực hiện các hoạt động của kế hoạch theo quy định.

1.3. Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe

Phối hợp với khoa Y tế công cộng & dinh dưỡng, chuyên trách chương trình

Phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn triển khai công tác truyền thông,

viết bài tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về Phòng chống các bệnh không lây nhiễm.

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Tham mưu cho Trưởng ban chăm sóc sức khỏe Ban đầu kiện toàn ban chỉ đạo,

xây dựng kế hoạch và tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân

dân hưởng ứng triển khai công tác Phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có

cồn, phòng chống bệnh không lây nhiễm như: Tăng huyết áp, đái tháo đường, ung

thư, tim mạch, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây

nhiễm khác trên địa bàn xã, thị trấn;

Xây dựng Kế hoạch hoạt động Phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống

có cồn Phối hợp chặt chẽ với trung tâm Y tế huyện trong việc triển khai các hoạt

động Phòng chống các bệnh không lây nhiễm;

Thực hiện công tác thống kê, báo cáo về khoa Y tế công cộng, an toàn thực

phẩm, dinh dưỡng thuộc trung tâm Y tế huyện đảm báo chất lượng và đúng quy

định (hoặc báo cáo đột xuất do yêu cầu của cấp trên nếu có).

3. Các phòng, khoa khác

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực

hiện tốt các nội dung phần giải pháp thực hiện của kế hoạch này. Tăng cường các

hoạt động truyền thông về phòng chống Phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống

có cồn cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và các đối tượng đến giao dịch, làm

việc tại cơ quan, đơn vị. tích cực triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn, chỉ đạo

tuyến hỗ trợ các đơn vị tuyến dưới tổ chức tốt công tác Phòng, chống tác hại của lạm

dụng đồ uống có cồn.

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn năm

2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc. Đề nghị các Trạm Y tế xã, thị trấn và các

khoa, phòng có liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai tổ chức

thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ TT;

- Các khoa, phòng, TYT;

- Lưu: VT, khoa YTCC, ATTP,DD.

        GIÁM ĐỐC

         Trần Quốc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:14:46+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trần Quốc Mạnh<manhtq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:47:38+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:47:47+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:47:55+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:48:05+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!